
<?^r.
C:>S?
~^w

UNIONCAMERE
VENETO

det. 31/23

DETERMINAZIONE A CONFERIRE UN INCARICO DI CONSULENZA
TECNICO GIURIDICA SPECIALISTICA PER LO SVILUPPO DEL MARCHIO
OMBRELLO "VENETO, THE LAND OF VENICE" - ACCORDO QUADRO DI
COLLABORAZIONE PER INIZIATIVE DI SUPPORTO ALLE AZIONI DEL
PIANO TURISTICO ANNUALE 2023 - DGR 1038/2023
CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE.
CUP:C13E23000520007

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO

che il Marchio turistico regionale "Veneto" è stato istituito con Deliberazioni
della Giunta Regionale nn. 3049/2005 e 2382/2006, e modificato negli obiettivi
con DGR 2642/2008, poi organicamente regolato con L.R. 11/2013, art. 5, e
mediante la successiva approvazione delle direttive di utilizzo con DGR
418/2015 dove compare il payoff "Tra la terra e il cielo"; il payoff k stato poi
successivamente modificato in "The Land of Venice" con DGR 2078/2017;

che il Marchio è stato depositato come marchio italiano individuale del 2012 n.
302012902023409 con /?ayo/5r precedente "Tra la terra e il cielo" nelle classi
merceologiche 16, 29-31, 33, 4l; depositato poi con il corrente payoff come.
EUTM individuale del 2019 n. 018142700 nelle medesime classi
merceologiche;

che Unioncamere Veneto e Regione del Veneto hanno sottoscritto il 19 maggio
2021 l'Accordo di collaborazione per iniziative di supporto alle azioni del Piano
turistico annuale 2021 - DGR 543/2021 che identifìca tra le azioni strategiche
comuni tra la Regione e Unioncamere Veneto oggetto della collaborazione
razione '"Veneto, the Land of Venice' - la diffusione del 'Marchio Ombrello'";

che la valorizzazione congiunta da parte di Unioncamere del Veneto e Regione
del Veneto del marchio 'Veneto, the Land of Venice" è proseguita grazie alla
sottoscrizione, il 30 e 31 maggio 2022, dell'Accordo di collaborazione per
iniziative di supporto alle azioni del Piano turistico annuale 2022 - DGR
606/2022, prorogato tramite accordo delle Parti al 31 luglio 2023;

che con Deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 175 del 24 febbraio
2023 è stato approvato il Piano Turistico Annuale 2023;

che con determinazione presidenziale d'urgenza n. 157 del 25.09.2023,
ratificata dalla Giunta in data 24.11.2023, Unioncamere del Veneto ha
approvato l'adesione all'Accordo quadro di collaborazione con la Regione del



o

o

o

Veneto - di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1038 del 22 agosto
2023 avente ad oggetto: Approvazione dello schema di Accordo quadro di
Collaborazione tra la Regione del Veneto e IVnione Regionale delle Camere di
Commercio per la realizzazione di attività relative alla "Valorizzazione e
certificazione delle competenze", alFOsservatorio del Turismo Regionale
Federato" marchio ombrello "Veneto, the Land of Venice" previste dal Piano
Turistico Annuale (P. T.A.) 2023, di cui alla DGR n. 175 del 24 febbraio 2023.
Legge regionale 14 giugno 2013, n. 11; di durata annuale, con possibilità di
proroga previo accordo tra le parti;

• che il gruppo di lavoro composto dai funzionar! referenti della Direzione
Promozione e Direzione Turismo della Regione Veneto e da Unioncamere del
Veneto, ha sviluppato un piano di attività dì valorizzazione del marchio
ombrello "Veneto - The Land of Venice" con l'obiettivo di contribuire a rendere
fruibile il marchio per poter essere utilizzato potenzialmente oltre il settore
turistico;

• che in particolare, il gruppo di lavoro, nell'ambito dell'Accordo quadro di cui
alla DGR n. 1038 del 2023, intende perseguire l'obiettivo di espandere l'uso
del marchio "Veneto - The Land of Venice" nei seguenti ambiti:

turismo e ospitalità;
produzioni agroalimentari per categorie di prodotti che rientrino in
quelle protette da Indicazioni Geografìche contenenti la parola Veneto;
altre produzioni agroalimentari, per categorìe di prodotti NON affini a
quelle protette da Indicazioni Geografìche (IG) contenenti la parola
Veneto;

• che al fine di perseguire tale obiettivo si rendono necessarie le seguenti
attività, che richiedono una conoscenza approfondita della normativa di
riferimento oltre che esperienze e competenze professionali specifiche che non
sono presenti all'interno di Unioncamere del Veneto ed è pertanto necessario
awalersi di un supporto tecnico giurìdico esterno in grado di prestare idonea
consulenza e assistenza nella realizzazione dei seguenti percorsi:

A) affiancamento nello sviluppo di un nuovo marchio derivato per
prodotti a denominazione protetta (IG), comprensivo di: verifiche legali
e normative, inclusi studio preliminare circa il rispetto dei requisiti
assoluti di registrabilità per la concessione della registrazione,
individuazione delle classi merceologiche idonee, nonché ricerche di
anteriorità sui registri marchi italiani ed europei per la verifica del
requisito della novità; verifiche legali e normative a supporto
dell'individuazione del più idoneo soggetto associative titolare e/o
gestore del marchio; redazione della bozza di accordo tra Regione
Veneto e Consorzi per la condivisione del processo di concessione e
verifica del marchio; verifiche regolamentari in tema di etichettatura
per i prodotti principali, e impostazione di un modello di tracciatura; il
tutto fìno fino alla predisposizione di domanda di registrazione per un
Marchio individuale o collettivo Europeo.

B) affiancamento nello sviluppo di un nuovo marchio derivato per
prodotti alimentari NON a denominazione protetta, comprensivo di:
verifiche legali e normative, inclusi studio preliminare circa il rispetto



dei requisiti assoluti di registrabilità per la concessione della
registrazione, individuazione delle classi merceologiche idonee, nonché
ricerche di anteriorità sui registri marchi italiani ed europei per la
verifica del requisito della novità; verifiche legati e normative a
supporto dell'individuazione del più idoneo soggetto associativo titolare
e/o gestore del marchio; verìfiche regolamentari in tema di
etichettatura per i prodotti principali, e impostazione di un modello di
tracciatura; il tutto fino alla predisposizione di domanda di
registrazione per un Marchio individuale o collettivo Europeo.

che esaminato l'Elenco degli esperti di Unioncamere Veneto ed analizzati i
profili ivi presenti con riferimento alla materia oggetto del presente incarico, il
soggetto maggiormente rispondente, in virtù delle competenze ed esperienze
maturate, come si evince dal curriculum vitae agli atti, risulta essere l'aw.
Giovanni Orsoni ( Or11 Sc> "S del Foro di Venezia, che risulta altresì
in possesso del molo di professionale di mandatario italiano ed europeo in
proprietà industriale è iscritto all'Albo dei Consulenti in Proprietà Industriale,
sezione Marchi;

che in data 4 marzo 2024 Unioncamere del Veneto ha inviato una richiesta di
preventivo all'aw. Orsoni per l'incarico di consulenza tecnico giuridica
specialistica per lo sviluppo del marchio ombrello "Veneto, The Land of
Venice", prevedendo una base d'asta non superiore ad euro 17.000,00 oltre
IVA;

che in data 18 marzo 2024 l'aw. Giovanni Orsoni ha fatto pervenire agli uffici
di Unioncamere del Veneto un'offerta per l'incarìco di consulenza tecnico
giurìdica specialistica per lo sviluppo del marchio ombrello "Veneto, Thè Land
of Venice", per un corrispettivo per l'attività A pari ad euro 10.750,00 esente
IVA e per l'attività B pari ad euro 8.250,00 esente IVA per un totale di euro
18.975,00 esente IVA;

che il preventivo appare congrua e in linea con le spese di consulenza
sostenute da Unioncamere per consulenze analoghe, anche alla luce del fatto
che l'incarico richiesto avrà ad oggetto le due linee di sviluppo del marchio
ombrello "Veneto, The Land of Venice" sopra descritte;

VISTI

gli artt. 2222 - 2228 c.c.
l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

DETERMINA

di affidare all'awocato Giovanni Orsoni ( Or/i 5's>S .- del Foro di
Venezia, con ; ^r-T; .*,'S 15

t'incarico di consulenza tecnico giuridica specialistica
per lo sviluppo del marchio ombrello "Veneto, The Land of Venice" fino al 15



•

settembre 2024, incarico comprensivo di tutta l'assistenza necessaria alla
realizzazione dei seguenti percorsi:

A) affiancamento nello sviluppo di un nuovo marchio derivato per
prodotti a denominazione protetta (IG), comprensivo di: verifiche legali
e normative, inclusi studio preliminare circa il rispetto dei requisiti
assoluti di registra bit ita per la concessione della registrazione,
individuazione delle classi merceologiche idonee, nonché ricerche di
anteriorità sui registri marchi italiani ed europei per la verifica del
requisito della novità; verifiche legali e normative a supporto
dell'individuazione del più idoneo soggetto associativo titolare e/o
gestore del marchio; redazione della bozza di accordo tra Regione
Veneto e Consorzi per la condivisione del processo di concessione e
verifica del marchio; verifiche regolamentari in tema di etichettatura
per i prodotti principali, e impostazione di un modello di tracciatura; il
tutto fìno alla predisposizione di domanda di registrazione per un
Marchio individuale o collettivo Europeo.

B) affiancamento nello sviluppo di un nuovo marchio derivato per
prodotti alimentari NON a denominazione protetta, comprensivo di:
verifiche legali e normative, inclusi studio preliminare circa il rispetto
dei requisiti assoluti di registrabilità per la concessione della
registrazione, individuazione delle classi merceologiche idonee, nonché
ricerche di anteriorità sui registri marchi italiani ed europei per la
verifica del requisito della novità; verifiche legali e normative a
supporto dell'individuazione del più idoneo soggetto associativo titolare
e/o gestore del marchio; verifiche regolamentari in tema di
etichettatura per i prodotti principali, e impostazione di un modello di
tracciatura; il tutto fino alla predisposizione di domanda di
registrazione per un Marchio individuale o collettivo Europeo.

di fissare sin d'ora il prezzo per l'attività A in euro 10.750,00, oltre oneri
previdenziali e iva se dovuta e per l'attività B in euro 8.250,00 oltre oneri
previdenziali e iva se dovuta, per un totale di euro 18.975,00 oltre oneri
previdenziali e iva se dovuta;
dì imputare tale spesa sul capitolo di bilancio B2.3 attività fìnanziate con altri
contributi - progettualità a valere sull' Accordo quadro di collaborazione tra la
Regione del Veneto e l'Unione regionale delle Camere di commercio del Veneto
"Iniziative di supporto alle azioni del Piano Turistico Annuale 2023", approvato
con DGR 1038 del 22 agosto 2023.-

Venezia, lì 21 marzo 2023

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Roberto Crosta

Firmato digitalmente da:
CROSTA ROBERTO
Firmato il 21/03/2024 14:19
Seriale Certificato: 1890720
Valido dal 04/11/2022 al 04/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

GG/IG


